
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-398-2024 DEL 27/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 09:46 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-398-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: TOPONOMASTICA - NUOVA INTITOLAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE 
- I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6404 del 21/11/2024 
 
OGGETTO: TOPONOMASTICA - NUOVA INTITOLAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE 
- I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
l’Amministrazione Comunale si avvale della collaborazione della Commissione 
Consultiva di Toponomastica quale organo consultivo; 

 
è compito della Commissione esprimere pareri non vincolanti nell’adozione dei 
provvedimenti della Giunta Comunale sulla denominazione di aree di circolazione, 
parchi, impianti sportivi, strutture pubbliche o private ad uso pubblico; 
 
la predetta Commissione ha espresso parere favorevole nella seduta del 12 novembre 
2024, in riferimento al nominativo Elena Lucrezia Cornaro Piscopia per l’intitolazione 
di un’area di circolazione, strada n. 1 traversa presso strada Langhirano civico n. 179; 
 
Constatata l’urgenza di intitolare la sopracitata area di circolazione per esigenze 
legate alla relativa assegnazione dell’onomastica stradale e numerazione civica alle 
rispettive unità immobiliari ultimate ed in corso di realizzazione, ai fini di opportuna 
iscrizione anagrafica dei cittadini nelle nuove residenze; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere a nominare le predetta area di circolazione 
sprovvista di intitolazione, come descritta qui di seguito: 
 

 
DENOMINAZIONE ATTUALE 
                         

  
INTITOLAZIONE UFFICIALE 

 
TAVOLA 

n. 
Strada n. 1 traversa presso 
strada Langhirano civico 
numero 179 

VIA ELENA LUCREZIA 
CORNARO PISCOPIA I 

 
Dato atto che la biografia dell’intitolata (allegato 1) e la tavola planimetrica (allegato 2) 
sono allegate come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti il r.d.l. 10.05.1923, n. 1158, conv. in legge 17.04.1925, n. 473, la legge 23.06.1927, 
n. 1188, la legge 24.12.1954, n. 1228 ed il regolamento di esecuzione della citata legge 
n. 1228/1954 approvato con D.P.R. 31.01.1958, n. 136, sostituito dal D.P.R. 16.12.1988 
e dal D.P.R. 30.05.1989, n. 223; 
 

copia informatica per consultazione



Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG/57/2022 del 15/12/2022, PG 
n.2022.0242276.I, che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza 
Attiva e Servizi al Cittadino alla dott.ssa Debora Saccani, con decorrenza dal 1 gennaio 
2023; 
 
Dato atto che la Responsabile del Procedimento oggetto della presente deliberazione 
è individuata nella dott.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva 
e Servizi al Cittadino; 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura Neutra-Non Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 16 del 17/01/2024; 
 
Acquisiti: 
 
-l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art.49 comma 1°, del D.lgso 
n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità 
contabile; 
 
-il parere di conformità di cui all’ art. 62 del Vigente Statuto Comunale come in atti; 

 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 dl D. lgs. n.267 del 18 
agosto 2000, vista la necessità e l’urgenza di intitolazione; 

 
 

DELIBERA 
 

di  richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di esplicitare un indirizzo favorevole per l’intitolazione all’area di circolazione,  strada 
n. 1 traversa presso strada Langhirano civico numero 179, come descritta qui di 
seguito: 
 

 
DENOMINAZIONE ATTUALE 
                         

  
INTITOLAZIONE UFFICIALE 

 
TAVOLA 

n. 
Strada n. 1 traversa presso 
strada Langhirano civico 
numero 179 

VIA ELENA LUCREZIA 
CORNARO PISCOPIA I 

 
di dare atto che la dott.ssa Debora Saccani è stata nominata Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, come da Decreto del Sindaco 
DSMG/57/2022 del 15/12/2022, PG n.2022.0242276.I, con decorrenza dal 1 gennaio 
2023; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
deliberazione è individuato nella dr.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, la quale provvederà all’adozione di tutti gli 
atti di gestione successivi, ivi compreso l’eventuale adozione del provvedimento 
finale; 
 
di dare atto che: 

copia informatica per consultazione



• la biografia dell’intitolata è compresa nell’allegato 1 
• la tavola planimetrica è compresa nell’allegato 2 

parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 

 
di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, vista la necessità e l’urgenza di 
rinominare ed assegnare la nuova intitolazione definitiva; 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-398   DEL  27/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. allegato 1 
Nome file: Allegato 1 Biografia.pdf 
 
2. allegato 2 
Nome file: Allegato 2 Tavola planimetrica.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 6404 del 21/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6404 del 21/11/2024 del SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI 
AL CITTADINO  di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
TOPONOMASTICA - NUOVA INTITOLAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 6404 del 21/11/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP avente ad Oggetto: 
“TOPONOMASTICA - NUOVA INTITOLAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE - I.E.”, si 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 25/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-398  del  27/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 29/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 27/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


